ONIARA E ITA So Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 104/2021.

Barra Bonita, 13 de abril de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 79/2021,
de 23/03/2021, protocolado nesta Prefeitura sob nº 2497/2021, que
encaminhou o requerimento relacionado com O PCM nº 212/2021, de

autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira, aprovado na
Sessão Ordinária de 22/03/2021, estamos encaminhando a Vossa

Excelência as informações apresentadas pela Secretaria Municipal de

Saúde, constantes de fls. 06/08 de nosso processo.     RICI
efeito Múnicipal

« -338/20021

À Sua Excelência o Senhor Aouaras een

JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP  Praça Nhonhô de Salles, 1130 - Centro - Barra Bonita - SP - CEP 17340-000

Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Qbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRABONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmail.com

saude(Dbarrabonita.sp.gov.br

Ofício SMS Nº 067/2021

Barra Bonita, 08 de abril de 2021.

AV. Ex.2.
José Carlos Fantin
Presidente da Câmara dos Vereadores

Em cumprimento ao ofício nº 079/2021 desta Casa de Leis, referente ao

requerimento do Vereador João Fernando de Jesus Pereira que solicita informações
sobre os procedimentos de cateterismo e angioplastia, a Secretaria Municipal de

Saúde esclarece:

01) Qual é a quantidade de pacientes que estão à espera desses
procedimentos? Qual é O tempo média de espera para a realização dos

procedimentos supracitados? Enviardados a respeito.

Atualmente, temos 31 pacientes aguardando a realização do cateterismo/
angioplastia, todos inscritos no Cadastro de Demanda por Recurso da Central de
Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde — Secretaria Estadual de Saúde/SP

02) Qual a quantidade de procedimentos de cateterismo e angiopliastia são
disponibilizados pelos governos estadual e federal para Barra Bonita? Qual é

a defasagem entre os procedimentos disponibilizados e os adquiridos pelo
município em relaçãoa fila de espera? Enviar dados.

São ofertados pela Secretaria Estadual de Saúde em média 01 vaga/mês,
sendo a última ofertada no mês de fevereiro/2021 no Hospital de Base de Bauru (em
anexo). O município não realiza O procedimento citado, os motivos da não realização

serão esclarecidos na questão subsequente.

O3)A prefeitura fez ou tem a pretensão de realizar certame licitatório para
aquisição desses procedimentos? Em caso de já ter sido realizado, quantos
exames foram adquiridos, qual foi o custo em onde serão realizados? Em
caso negativo, qual o motivo de ainda não ter sido realizado esse processo

licitatório?

Importa esclarecer que a Secretaria Municipal de Saúde visa atender os

dispositivos que regulamentam o Sistema Unico de Saúde.

procedimentos de cateterismo e angioplastia correspondem à alta complexidade e a

Lei Federal 8.080/90 prescreve que a alta complexidade compete a União (art. 16, Il,

a) e aos estados (art. 17, IX).

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE

O TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 330 - CENTRO — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmail.com

saude(Dbarrabonita.sp.gov.br

Em nossa Regional (DRS-V)), atualmente, temos 02 prestadores que realizam
o procedimento de cateterismo (ambulatorial e urgência), sendo O Hospital de Base
Bauru e o Hospital das Clínicas de Botucatu, anteriormente também era realizado
pela Santa Casa de Jaú, devido a um convênio temporário realizado junto a

Secretária Estadual de Saúde. Além disso, segundo reunião de Grupo de Trabalho
realizado pelo DRS VI, no dia 06/04/2021, está em fase de implantação um novo
equipamento para O Hospital Estadual e a habilitação da Santa Casa de Jaú na alta

complexidade da cardiologia pelo Ministério da Saúde, o que possibilitará a realização

do cateterismo nessas unidades.
Lembrando também que os procedimentos citados são de alto custo e em caso

de complicação ou complementação terapêutica (04.06.03.003-0 angioplastia com
implante de stent) requer gastos ainda maior, o que impossibilita sua aquisição pelo

município.
Sem mais para o momento, despedimo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

A | ia Voa
A” Nilso! Antófio Ereno

Secretário/Municipal de Saúde

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 330 - CENTRO - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

   |

Cirurgia Plástica + 0 1 1 0 0 0

Cirurgia Torácica + 0 0 0

aa a dld+
Ginecologia + 0 1 1 0 0 0

Mastologia + 0 0 0

Neurocirurgia + 0 0 0

oftalmologia + 0 0 0

Ortopedia + 0 0 0

Ortopedia Pediátrica + 0 0 0

0 0 0

proctologia +

CINTILOGRAFIA DO

MIOCARDIO +

MAMOGRAFIA +

CONSULTA

Cirurgia Buco-Maxilo-. 0 0 0

Facial +
Cirurgia Eletiva -ad , 1 1 l 0 0 0

avaliação Hérnia +
Cirurgia Plástica + 0 0 0

oftalmologia - Pterigio 0 0 0

+

[EXAME

ATETERISMOCARDIACO 0 ). b 0 0 0

- EXTERNO +

«do oqeecutante: HOSP EST DE BAURU

CONSULTA

alergologia +

Alergologia - Imunologia

+

Cardiologia +
Cardiologia Pediátrica +
Cirurgia Cabeça e Pescoço

-+
      0